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دشوارتریـن شرایـط 
را تجربـه می کنیــم

گفت وگو با احمد صادقیان- رئیس هیئت مدیره گروه ستاره کویر یزد و عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران 
مهرداد زکی پور- مدیر بازرگانی گروه ستاره کویر یزد و رئیس هیئت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران

دیدگاه

اشاره:
اعتقاد احمد صادقیان - رئیس هیئت مدیره  به 
هزینه های  دلیل  »به  یزد-  کویر  ستاره  گروه 
سنگین تولید، تأمین مالی شرکت ها به سختی 
انجام می شود و نیاز به سرمایه در گردش فعالان 
اما  برابر شده است  اقتصادی و صنعتی چندین 
بانک ها یا به دلایل مختلف از پرداخت تسهیلات 
و وام طفره می روند و یا وام  با بهره  های سنگین 
)20 درصدی( در اختیار متقاضیان قرار می دهند که 
عملاً گره ای از مشکلات تولیدکننده باز نمی کند.«

وی تصریح کرد: »توانمندی قابل توجه و چشمگیر 
تولیدکنندگان فرش ماشینی باعث شده بهترین، 
روز  تکنولوژی  های  مدرن ترین  و  مرغوب ترین 
دنیا در کشور به اندازه کافی وجود داشته باشد 
توسط  دنیا  ماشینی  فرش های  ظریف ترین  و 
صنعتگران داخلی بافته می شود اما وجود مشکلات 
بازارهای  شده  باعث  تحریم ها  مانند  صادراتی 
مانند  کشورها  از  بسیاری  در  را  خود  صادراتی 

عربستان از دست بدهیم.«
حاضر  حال  در   « داشت:  اذعان  صادقیان 
دشوارترین شرایط را تجربه می کنیم، امیدوارم 

وضعیت، بدتر نشود!« 
مهرداد زکی پور مدیر بازرگانی این مجموعه نیز 
پایه صنعت فرش ماشینی ایران را بسیار قدرتمند 
به  دولتی،  منابع  به  اتکا  بدون  که  کرد  توصیف 
فعالیت ادامه می دهد اما کم  توجهی دولت به تولید 
و صادرات، باعث شده در مرحله ای که حجم تولید 
از میزان مصرف داخلی بیشتر است، متوقف شود. 

مشروح این گفت وگو از نظرتان می گذرد:

در حال حاضر وضعیت ایران در عرصه 
چگونه  را  بین المللی  اقتصاد  و  تجارت 

ارزیابی می کنید؟
احمد صادقیان: مشکلات و محدودیت های ناشی از 
تحریم  در بخش واردات، صادرات، حمل و نقل و... به 
علاوه چالش های داخلی همچون صدور بخشنامه های 
خلق الساعه و غیرمنطقی توسط دولتمردان، امکان 
دچار  را  تولیدکنندگان  برای  بلندمدت  برنامه ریزی 
اختلال کرده است، این امر آسیب جدی بر اقتصاد 
مملکت وارد می کند و تاوان آن را مردم باید بپردازند. 
در اغلب مراسم ها و مصاحبه ها، صحبت های بسیار 
امیدوارکننده و مثبتی از زبان مسئولان و دولتمردان 
از  هیچ یک  اجرای  شاهد  عمل  در  اما  می شنویم 

وعده های آنان نیستیم!

در این شرایط نامناسب  ، وضعیت تولید، 
بازار و فروش فرش ماشینی را چگونه 

ارزیابی می کنید؟ 
احمد صادقیان: نیاز سالیانه کشور به فرش ماشینی 
حدود 80-70 میلیون متر مربع و ظرفیت تولید آن 
تقریباً دو برابر این میزان است؛ پس در کنار رفع نیاز 
بازار داخلی، امکان صادرات فرش ماشینی نیز وجود 
دارد اما به دلیل مشکلات متعدد، شاهد افت تدریجی 
صادرات هستیم و متأسفانه نه تنها ظرفیت بسیار 
مطلوب تولید فرش ماشینی مورد توجه قرار نمی گیرد 
بلکه هزینه های سربار تولید افزایش قیمت تمام شده 
و مشکلات بعدی را برای تولیدکننده داخلی به همراه 

دارد.  

تهیه و تنظیم: مینا بیانی
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از  پیش  ماشینی  فرش  صنعت  زکی پور:  مهرداد 
بحران های دو سال اخیر ، به دلیل فرهنگ مصرف 
و نیاز بالای مصرف کنندگان به این محصول، بازار 
تضمین  شده ای در داخل داشت و سرمایه گذاری های 
این که  ضمن  گرفت؛  صورت  آن  در  توجهی  قابل 
ایران، مهد فرش دنیاست و بسیاری از توانمندی های 
خود را از این پیشینه درخشان گرفته که به رشد و 
توسعه صنعت فرش ماشینی منتهی شد، مزیتی که 
کشورهایی مانند ترکیه، بلژیک، عربستان و مصر از 

آن بی بهره هستند. 
پایه صنعت فرش ماشینی ایران بسیار قدرتمند است 
و بدون اتکا به منابع دولتی، به فعالیت ادامه می دهد 
اما کم  توجهی دولت به تولید و صادرات، باعث شده 
در مرحله ای که حجم تولید از میزان مصرف داخلی 

بیشتر است، متوقف شود. 
یک صنعت در شرایط طبیعی باید پس از پاسخگویی 
به نیاز بازار داخل، مازاد تولیدات خود را صادر نماید اما 
در کشور ما سیاست های دولت در راستای حمایت 
زیرا  نمی شود؛  تدوین  ماشینی  فرش  تولیدکننده  از 
نفت  دولتمردان، صنعت  نخست  اهمیت  و  اولویت 
است و سایر صنایع چندان جدی گرفته نمی شود و 
علی رغم توانایی های چشمگیر صنعت فرش ماشینی 
فنی،  دانش  رنگ بندی،  نقشه،  طراحی،  بخش  در 
تکنولوژی و دسترسی به مواد اولیه، در بخش مهمی 

از مرحله تکامل خود باقی متوقف مانده و نمی تواند 
مازاد تولیدات را در بازارهای بین المللی عرضه نماید.

دولت باید برای رشد و توسعه فرش ماشینی، بر رونق 
صادرات متمرکز شود در حالی  که متأسفانه رویکرد 

فعلی دولت کاملًا معکوس است!
معکوس، خاص صنعت  تفکر  این  البته  صادقیان: 
در  را  کشور  صنایع  تمام  و  نیست  ماشینی  فرش 
برمی گیرد. همان طور که می دانیم بیش از 80 درصد 
اقتصاد ایران، دولتی است و بخش خصوصی به ویژه 
در بخش تولید، مورد بی توجهی قرار دارد. اجازه دهید 
در این زمینه به مقایسه با ترکیه که سال های پیش، 
بپردازیم.  کرد؛  تجربه  را  اقتصادی  نامساعد  شرایط 
این کشور به دلیل اعتماد و باور دولت به توانمندی 
فعالان تولیدی و صنعتی بخش خصوصی، توانست 
بحران را پشت سر بگذارد و امروز شاهد قدرت نمایی 
ترکیه در صنعت نساجی و پوشاک هستیم اما متأسفانه 
هنوز بخش خصوصی در ایران مورد اهمیت و توجه 

سیاستگزاران و متولیان دولتی قرار ندارد. 
در تمام کشورها، دولت از تولیدکننده داخلی در شرایط 
رکود، حمایت همه جانبه به عمل می آورد اما نه تنها 
صنعتگران ایرانی مورد حمایت قرار نمی گیرند بلکه 
تمام هزینه ها و مشکلات مختلف به گردن بخش 
خصوصی انداخته می شود و به این ترتیب با وجود 
این که حدود 40 درصد از صنایع متوقف شده اند اما 

حق مالیات، بیمه و ... روند صعودی دارند. 
به اعتقاد من، مشکلات داخلی به مراتب زیان بارتر از 
تحریم های خارجی هستند، صدها کانتینر ماشین آلات، 
دستگاه های صنعتی و مواد اولیه به دلیل بخشنامه های 
خلق الساعه و فقدان ضوابط مشخص در گمرکات انبار 
شده اند و به دست تولیدکننده نرسید اند.  به راستی 
نمی دانیم سرانجام دولت به چنین مسائلی توجه و 

رسیدگی خواهد کرد یا خیر...
بخش  فعالان  مختلف،  جلسات  در  مرتبه  چندین 
خصوصی مسائل و مشکلات تولید را با دولتمردان 
در میان گذاشته اند و حتی رهبر معظم انقلاب نیز به 
صراحت فرمود ه اند »تولیدکنندگان، سرباز خط مقدم 
جبهه جنگ اقتصادی هستند« اما همان طور که سرباز 
کند ،  دفاع  از سرزمین خود  نمی تواند  اسلحه  بدون 
تولیدکننده نیز با دستان خالی و بدون حمایت قادر به 

ادامه فعالیت نخواهد بود. 
سال 98 به عنوان سال رونق تولید، نام گذاری شده اما 
در عمل شاهد رکود تولید هستیم و طی شش ماهی 
که از سال 98 سپری شده، هیچ نشانه  ای از رونق 
مشاهده نکرده ایم. تولید همیشه مظلوم بوده، همچنان 

مظلوم است و با این شرایط مظلوم تر خواهد شد...

بسیاری از بازدیدکنندگان ایرانی حاضر 
ایتمای بارسلون، معتقدند  در نمایشگاه 
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فقط  ایتما،  در  از حضور  ایرانی ها  سهم 
دلیل  به  و  است  ماشین آلات  مشاهده 
به  قادر  تحریم ها،  و  ارز  نرخ  افزایش 
خرید ماشین آلات مدرن و تکنولوژی های 
کارخانه  تولید  خطوط  نوسازی  و  جدید 
نیستند. دیدگاه شما در این مورد چیست؟ 
آیا تکنولوژی مورد استفاده تولیدکنندگان 
یا  است  مدرن  و  روز  به  ماشینی  فرش 
به دلیل مشکلاتی که عنوان شد، امکان 
تحت  واحدهای  بازسازی  و  نوسازی 

مدیریت خود را ندارند؟
صادقیان: خوشبختانه فعالان فرش ماشینی ایران، 
سایر  در  اما  دارند  دسترسی  روز  تکنولوژی های  به 
بخش های نساجی با مشکلات جدی مواجهیم برای 
مثال بسیاری از تولیدکنندگان پوشاک معتقدند مواد 
اولیه باکیفیت در بازار وجود ندارد و چاره ای جز واردات 
پارچه از ترکیه وجود ندارد. پس می توان نتیجه گرفت 
خطوط تولید کارخانجات ریسندگی، بافندگی، تکمیل 
و رنگرزی باید به روز شوند و محصولات باکیفیت و 

قابل رقابت به زنجیره های بعدی خود برسانند. 
در مورد فرش ماشینی هم باید اعلام کنم توانمندی 
شده  باعث  تولیدکنندگان  چشمگیر  و  توجه  قابل 
تکنولوژی  های  مدرن ترین  و  مرغوب ترین  بهترین، 
روز دنیا در کشور به اندازه کافی وجود داشته باشد و 
ظریف ترین فرش های ماشینی دنیا توسط صنعتگران 
داخلی بافته می شود اما وجود مشکلات صادراتی مانند 
در  را  بازارهای صادراتی خود  باعث شده  تحریم ها 
بسیاری از کشورها مانند عربستان از دست بدهیم یا 
دیگر امکان صادرات به آمریکا وجود ندارد، حتی جالب 
است بدانید چین به بهانه تحریم، کانتینرهای فرش ما 

را مرجوع اعلام کرد! 
در حالی که رقیبان ما از حمایت های همه جانبه و 
و  رقابت  امکان  هستند،  بهره مند  صادراتی  جوایز 
صادرت وجود دارد؟ در شرایطی که صنعت پوشاک 
با موانع و مشکلات فراوان روبروست، اتحادیه نساجی 
و پوشاک ترکیه اعلام می کند صادرکنندگان پوشاک 
به جمهوری آذربایجان تحت حمایت کامل دولت قرار 
دارند. ترکیه در صنایع غذایی همین سیاست را اتخاذ 
می کند و با تقبل بخش عمده ای از هزینه های حمل 

و نقل، تعرفه های گمرکی و ... بازار کشورهای دیگر را 
به انحصار محصولات تولیدکنندگان خود در می آورد. 
اقلام  از مهم ترین  به عنوان یکی  زکی پور: پوشاک 
مصرفی جامعه، جزء سه نیاز اصلی تمام انسان ها-
در کنار خوراک و مسکن- به شمار می آید. صنعت 
پوشاک طی 12 سال اخیر در کشور به دلیل اتخاذ 
سیاست های نادرست، آسیب های جبران ناپذیری را 
تجربه کرد. صنعتی که در سال های دور، خودکفا و 
حتی صادرکننده بود و ضمن رفع نیاز بازار داخلی، 
امروز  داشت  صادرات  نیز  همسایه  کشورهای  به 
به  آن  بازار  60درصد  که  شده  تبدیل  صنعتی  به 
انحصار سایر کشورها درآمده و 40 درصد مابقی در 
تولیدکنندگان  اختیار  سخت ترین شرایط ممکن در 

ایرانی باقی مانده است.
طی چند سال اخیر ، به دلیل تلاش ها و پیگیری های 
تولید و صادرات صنایع نساجی و پوشاک  اتحادیه 
قاچاق در صدر  با معضل  مبارزه  و سایر تشکل ها، 
اولویت های تشکل های نساجی و پوشاک قرار گرفت 
و خوشبختانه دستورالعمل ثبت برندهای خارجی در 
کشور تدوین و اجرایی شد. همین امر به تدریج واردات 
افسار گسیخته پوشاک را محدود و هزینه قاچاق را 
برای قاچاقچیان- که در شرایط بسیار ایمن و آسوده! 
به فعالیت می پرداختند- بالا برد. به این ترتیب زمینه 
با اعلام  برای توسعه صنعت پوشاک فراهم شد و 
ممنوعیت واردات  1400 قلم کالا -از جمله پوشاک- 
فرصت بسیار ارزشمندی برای تولیدکنندگان داخلی 
شکل گرفت تا محصولات قابل رقابت و باکیفیت خود 

را به مصرف کنندگان برسانند.
ارزی،  محدودیت های  تحریم،  تبعات  دلیل  به 
که  عواملی  فشار  و  دولت  اشتباه  سیاست های 
می خواهند بار دیگر به قاچاق رونق ببخشند؛ امکاناتی 
کیفیت  ارتقای  تولید،  افزایش حجم  برای  باید  که 
اختیار  در  مدرن  تکنولوژی های  از  بهره گیری  و 
تولیدکننده ایرانی قرار گیرد، وجود ندارد. از سوی دیگر 
تصور کنید سال گذشته هزینه ماهیانه یک سرپرست 
خانوار با درآمد یک میلیون تومانی، 900 هزار تومان 
بود اما این هزینه به دلایل ناخواسته و خارج از اختیار 
وی در عرض یک سال به سه میلیون تومان رسید در 
حالی که درآمد تقریباً در همان حد یک میلیون تومان 

باقی مانده است. قطعاً سرپرست خانواده مجبور است 
هزینه های زندگی را کاهش دهد تا بتواند چرخ زندگی 
را بچرخاند؛ در این میان یکی از هزینه هایی که از سبد 

خانوار کم می شود، پوشاک است. 
کوچک،  واحدهای  تعدد  دلیل  به  پوشاک  صنعت 
کمترین تسهیلات دولتی و اعتبارات بانکی را دریافت 
می کند و اغلب تولیدکنندگان از سرمایه شخصی خود 
برای ادامه تولیدبهره برداری می نمایند؛ از سوی دیگر 
همزمان با افزایش هزینه ها، قیمت نخ پنبه ای 30 
یک لا - که بیشترین حجم تولید و مصرف در صنعت 
نساجی را دارد- در اسفند 96، 16 هزار تومان بود و 
سه ماه پیش به 62 هزار تومان رسید؛ در صورتی که 
پوشاک،  صنعت  در  کالاها  فروش  قیمت  افزایش 
حداکثر تا 80 درصد بوده است. یعنی قیمت مواد اولیه 
سه برابر افزایش یافته اما امکان فروش به دلیل رقابت 
و احتمال بازگشت قاچاقچیان، با مشکلاتی روبرو شد 
که اگر دولت، تسهیلات لازم در اختیار تولیدکننده قرار 

ندهد، امکان ادامه فعالیت میسر نخواهد بود. 
در شرایطی که بهترین امکانات به دلیل نبود رقیب 
خارجی و روی آوردن مردم به کالای داخلی فراهم 
شده، تولیدکننده داخلی امکان فعالیت ندارد. مدتی 
صنایع  معاون  حضور  با  مشترک  جلسه  در  پیش 
وزارت صنعت، معدن و تجارت  اعلام کردیم تمام 
تولیدکنندگان پوشاک حاضر در این جلسه که ظرف 
مدت کوتاهی توانستند مراکز تجاری لوکس و سطح 
بالای تهران را در اختیار بگیرند، در آستانه تعطیلی 
قرار گرفته اند زیرا امکان تولید با افزایش نرخ های 
داخلی وجود ندارند و محصول قاچاق به دلیل عدم 
پرداخت ارزش افزوده و عوارض گمرکی، ارزان تر از 
کالاهای داخلی وارد کشور می شود؛ به همین دلیل 
دولت باید پول را برای تولیدکننده ارزان و از سوی 
دیگر قوانین و مقررات را به نحوی تدوین کند تا 

صادقیان: ظریف ترین فرش های ماشینی دنیا 
توسط صنعتگران داخلی بافته می شود اما وجود 
مشکلات صادراتی مانند تحریم ها باعث شده 
بازارهای صادراتی خود را در بسیاری از کشورها 

مانند عربستان از دست بدهیم
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امکان تهیه مواد اولیه در داخل کشور برای صنعت 
پوشاک، مشابه کالاهای وارداتی ترکیه فراهم شود 
برای گسترش  ارزان قیمت  وام های  آن  کنار  در  و 
 ،97 سال  اواسط  دهند.  قرار  مدنظر  تولید  خطوط 
قطعات  نهایی،  محصول  کانتینر  هزار   80 حدود 
اولیه در گمرکات کشور متوقف ماند و به  و مواد 
دلیل تصمیم گیری زمان بر و کُند مسئولان دولتی، 
نظرات متناقض و ممانعت آگاهانه برخی افراد برای 
جلوگیری از ترخیص کالا از گمرکات، زمانی کالاها 
به دست مردم رسید که دیگر هیچ فایده ای نداشت 
و این اقدام، زیان بزرگی برای اقتصاد کشور به بار 
پرداخت  خارجی  کالاهای  خرید  هزینه  زیرا  آورد 

شده بود اما مورد استفاده تولید قرار نگرفت. 
نکته دیگر در مورد قاچاق که باید به شدت با آن 
برخورد قانونی شود؛ مقابله با حراج کالاهای قاچاق 
توسط سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
نساجی  و صادرات  تولید  اتحادیه  اعتقاد  به  است. 
شود  امحاء  باید  قاچاق  پوشاک  ایران،  پوشاک  و 
نه این که در مزایده های مبهم ، فروخته و به بازار 
رهبری  معظم  مقام  گفته  طبق  و  گردند!  عرضه 
»کالاهای قاچاق، باید مانند مواد مخدر و مشروبات 

الکلی، امحاء شوند.« 
به این نکته هم باید اشاره کنم وقتی می توان بهترین 
نخ فانتزی ترکیه را به صورت قاچاق با یک چهارم 
کرد،  تهیه  قانونی-  صورت  -به  نخ  همان  قیمت 
طبیعی است که بسیاری از افراد جذب انجام چنین 
زمان شبکه هایی شکل  به مرور  و  کاری می شوند 
دادگاه های  برگزاری  شاهد  روز  هر  که  می گیرد 

رسیدگی به تخلفات آنها هستیم...
صادقیان: نکته اینجاست که بدون اطلاع مسئولان 
برگزارکننده مزایده، همان کسانی که پوشاک قاچاق 
را وارد کرد ه اند در مزایده شرکت می کنند، همان کالا 

را می خرند و ادامه داستان قاچاق ...!!! 
به اعتقاد من یکی از مشکلات جدی صنعت پوشاک 
ندارد  وجود  ما  کشور  در  مد  وقتی  است  مد  بحث 
صورت  به  استوک  و  افتاده  مد  از  خارجی  پوشاک 
بسیار  قیمت های  به  و  وارد  رسمی  غیر  و  رسمی 
ارزان فروخته می شود؛ به این ترتیب آسیب جدی به 

تولیدکننده می زنند. 

در روزهایی به سر می بریم که نمایشگاه 
است.  برگزاری  حال  در  دستباف  فرش 
معتقدند  بخش،  این  فعالان  از  برخی 
به  ماشینی  فرش  تولیدکنندگان  آن قدر 
بازی  فرش  شانه  و  تراکم  با  اصطلاح 
فرش  به  ماشینی  فرش  که  می کنند 
دستباف نزدیک شده و به نوعی بازار ما 
را در مخاطره انداخته اند.این جبهه گیری 
می شود  گفته  که  داشت  ادامه  جایی  تا 
مانع برگزاری همزمان نمایشگاه فرش 
بود. دیدگاه شما در  ماشینی و دستباف 

این زمینه چیست؟ 
صادقیان: فرش ماشینی و دستباف دو مقوله کاملًا 
جداگانه و متفاوت از همدیگر هستند. فعالان فرش 
دستباف نیز با مشکلات متعددی روبرو هستند اما در 
بروز این مشکلات تولیدکنندگان فرش ماشینی هیچ 

نقشی ندارند. 
حجم تولید سالیانه فرش دستباف 5 میلیون متر مربع 
است در حالی که نیاز کشور به فرش 80 میلیون متر 
مربع است، طبعاً  فرش دستباف توان رفع چنین نیاز 
گسترده ای را ندارد و با اطمینان اعلام می کنم که در 
صورت عدم تولید فرش ماشینی در کشور ، امروز یکی 

از اقلام عمده وارداتی ما این محصول بود. 
فرش دستباف به عنوان یک کالای ارزشمند هنری 
جایگاه خاص خود را دارد و اوایل انقلاب با صدمات 
اما  ... مواجه شد  جدی مانند ممنوعیت صادرات و 
ماشینی  فرش  فعالان  شد  عنوان  که  همان طور 
فرش  بازار  رکود  در  تأثیری  یا  نقش  کوچک ترین 

دستباف نداشته و ندارند. 
فرش دستباف جایگاه بسیار متفاوتی با فرش ماشینی 
دارد. هیچ کسی فرش دستباف را به عنوان کالای 
بهترین،  همچنان  نمی کند.  پهن  پا  زیر  مصرفی 
متعلق  دنیا  دستباف  فرش  ظریف ترین  و  زیباترین 
به ایران است و نام ایران در عرصه های بین المللی 
مترادف فرش است زیرا یک کالای ارزشمند و نفیس 
است لذا از فعالان فرش دستباف درخواست می کنم 
مشکلات خود را به گردن فرش ماشینی نیندازد و 
بدانند ما در کنارشان هستیم. فرش دستباف ایران 
بهترین فرش دنیاست و فرش ماشینی هم به همان 
اندازه در بازارهای جهانی، خوش نام و معتبر است پس 
بهتر است به جای فرافکنی مشکلات با همدیگر 

هم افزایی داشته بشیم. 

تولید  واحدهای  و  کارخانه ها  انبوه   
فرش ماشینی در شهر کاشان را برای 
این صنعت یک مزیت می دانید یا نقطه 

ضعف؟
زمینه  در  که  شهری  در  صنعت  تمرکز  صادقیان: 
فروش  و  بازاریابی  اولیه،  مواد  تهیه  تولید، طراحی، 
یک محصول دارای مزیت و توانمندی است، مزیت 
بزرگی محسوب می شود ؛ همان طور که تولید کاشی 
و سرامیک در یزد بومی شده در کاشان نیز امکانات 
اولیه،  به مواد  از نظر دسترسی  گسترده و مطلوبی 
طرح، رنگ، تکمیل، خدمات پس از فروش و ... وجود 
دارد؛ البته تعدد واحدهای تولیدی، مشکلاتی از نظر 
رقابت های ناسالم و عدم رعایت استانداردها به وجود 
آورده و چه بسا به وجهه فرش ماشینی لطماتی نیز 
وارد کند اما به طور کلی، تجمیع تولیدکنندگان در یک 
منطقه، مزیت قابل توجه و ارزشمندی به شمار می آید. 

اتاق  نمایندگان  هیئت  عضو  به عنوان 
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را  بازرگانی  اتاق  تأثیر  بازرگانی تهران، 
چگونه  دولتمردان  تصمیم گیری های  در 
بخش  صدای  آیا  می کنید؟  ارزیابی 
خصوصی از طریق این تشکل به گوش 
صنعت  و  تولید  متولیان  و  مسئولان 

می رسد؟
نیاز  خصوصی  بخش  باور  برای  دولت  صادقیان: 
بخش  بازرگانی)پارلمان  اتاق  به عنوان  نهادی  به 
خصوصی( دارد. از نظر قانونی، اتاق بازرگانی به عنوان 
مشاور سه قوه محسوب می شود اگرچه برای حضور 
در جلسات دعوت نمی شود یا در تصمیم گیری ها حق 
رأی ندارد ولی با همین مشکلات و محدودیت های 
موجود، گام های موثر و بزرگی به خصوص در تحلیل 
و نقد مسائل ارزی و انعکاس نظرات فعالان بخش 
انتظار  و  است  برداشته  تصمیم گیران  به  خصوصی 
می روند دولت، بخش خصوصی را بیشتر باور کند و به 

اتاق ها اختیارات بیشتری بدهد. 

گروه صنعتی ستاره کویر این روزها در 
چه شرایطی به سر می برد؟

صادقیان: خوشبختانه با معضل حادی مواجه نیست 
و به زودی 40 سالگی خود را جشن خواهد گرفت. 
تمام  بی وقفه  تلاش های  با  توانسته  مجموعه  این 
همکاران و پرسنل به تولید ادامه دهد و همچنان به 
آینده نگاه مثبت داشته باشد. بسیار خرسندم اعلام 
نمایم همکاران دلسوز، متعهد و توانمند ستاره کویر، 
علی رغم تمام شرایط دشوار، شیفته تولید و محل کار 

خود هستند.  

فرش ستاره کویر یزد در چندین دوره 
از نمایشگاه فرش ماشینی و کف پوش 
این  خالی  جای  و  ندارد  حضور  تهران 
برند معتبر و خوش نام بسیار خالی به نظر 
عدم  دلایل  به  است  ممکن  می رسد. 

حضور در نمایشگاه اشاره نمایید.
در  حضور  از  خود  انتظارات  به  متأسفانه  صادقیان: 
این  نکردیم.  پیدا  دست  بین المللی  نمایشگاه   یک 
نمایشگاه در سطح بسیار حرفه ای برگزار نمی شود و 
طبعاً بازدیدکننده حرفه ای نیز در آن حضور نمی یابد. 

از یک نمایشگاه تخصصی انتظار می رود بازدیدکننده 
متخصص هم داشته باشد اگرچه جمعیت زیادی برای 
بازدید به نمایشگاه مراجعه می کنند اما متخصص و 
حرفه ای نیستند و بیشتر برای سرگرمی به نمایشگاه 
مراجعه می کنند که این امر دستاوردی برای ما ندارد. 
زکی پور: همان طور که اشاره کردید ستاره کویر یزد 
در زمره نخستین شرکت هایی به شمار می آید که 
در اولین دوره نمایشگاه فرش ماشینی و کف پوش 
تهران چشم نوازترین غرفه آرایی و حضور چشمگیر 
از شرکت های  بسیاری  به  و  داشت  قابل توجهی  و 
جوان نیز توصیه کرد تا در این نمایشگاه حضور فعال 
داشته باشند اما روند و کیفیت برگزاری این نمایشگاه،  
تخصصی نیست و به نظر می رسد تمرکز بیشتری بر 

درآمدزایی دارد. 
نمایشگاه  یک  بازدیدکنندگان  درصد   50 باید 
و مخاطبان حرفه ای سایر  تخصصی، متخصصین 
کشورها )به خصوص کشورهای همسایه( باشند در 
حالی که نمایشگاه کف پوش تهران فاقد این ویژگی 
است با توجه به خلأهای مذکور، ترجیح می دهیم در 
نمایشگاه فرش ماشینی تهران شرکت نکنیم البته این 
تصمیم موقتی است و زمانی که اصول حرفه ای و 
استاندارد برگزاری  یک نمایشگاه بین المللی -مانند 
دموتکس- در آن لحاظ شود، قطعاً بار دیگر حضور 

موثر و پرباری خواهیم داشت. 
یکی دیگر از اقدامات غیرحرفه ای در برگزاری نمایشگاه 
فرش ماشینی و کف پوش، برپایی دو نمایشگاه مشابه 
در یک شهر به فاصله چند روز آن هم فقط به دلیل 
اختلافات میان مدیران شرکت برگزارکننده نمایشگاه 

بود که البته یکی از این دو نمایشگاه لغو شد. 

مطلب پایانی
صادقیان: انتظار رفع مشکلات موجود در مسیر تولید 
و صادرات با برنامه ریزی های صحیح دولت را داریم و 
امیدواریم بخش خصوصی و تولید مورد عنایت و توجه 
بیشتری قرار گیرد. در حال حاضر به دلیل هزینه های 
سنگین تولید، تأمین مالی شرکت ها به سختی انجام 
می شود و نیاز به سرمایه در گردش فعالان اقتصادی و 
صنعتی چندین برابر شده است اما بانک ها یا به دلایل 
مختلف از پرداخت تسهیلات و وام طفره می روند و 

در  دولت  سیاست های  ما  کشور  در  زکی پور: 
ماشینی  فرش  تولیدکننده  از  حمایت  راستای 
تدوین نمی شود؛ زیرا اولویت و اهمیت نخست 
دولتمردان، صنعت نفت است و سایر صنایع 

چندان جدی گرفته نمی شود

یا وام  با بهره  های سنگین )20 درصدی( در اختیار 
متقاضیان قرار می دهند که عملًا گره ای از مشکلات 
درصدی،   20 بهره  با  آیا  نمی کند.  باز  تولیدکننده 
افزایش چندبرابری قیمت مواد اولیه، بیمه، مالیات، 
محدودیت های تحریم در بخش انتقال پول، ارسال 
کالا، حمل و نقل و... می توان محصول رقابت پذیر 

تولید و عرضه کرد؟ 
نکته بعد این که دولت به محض کمبود یک کالا در 
بازار، ممنوعیت صادرات آن کالا به بازارهای بین المللی 
را اعلام می کند! در حالی که این سیاست به هیچ وجه 
صحیح نیست. صادرات یک سرمایه گذاری بلندمدت 
است که صادرکننده پس از سال های متمادی و با 
تلاش و تقبل هزینه های فراوان، موفق به جلب اعتماد 
مصرف کننده خارجی می شود اما ممنوعیت بدون دلیل 
و منطق صادرات بعضی از کالاها، تمام این زحمات را 
به باد می دهد و باعث می شود صادرکننده ایرانی، بازار 
خود را در آن کشور از دست بدهد و تولیدکننده کشور 
دیگر جای او را بگیرد. به یاد داشته باشیم بازگشت به 
یک بازار از دست رفته و جلب اعتماد مجدد مشتریان 

خارجی بسیار دشوار و زمان بر است.
ای کاش دولت به جای ممنوعیت صادرات، تدابیری 
با  موازی  به صورت  واردات و صادرات  تا  بیندیشد 
همدیگر انجام شود. ضمن این که تولید و صادرات 
دو مقوله جدا از همدیگر است به این معنی که هر 
صادرکننده  یک  است  ممکن  موفقی،  تولیدکننده 
موفق نباشد. در این زمینه نیز دولت می تواند مانند 
ژاپن، شرکت های توانمند بازرگانی راه اندازی نماید تا 
تولید، بازاریابی و صادرات به صورت جداگانه توسط 

گروه های حرفه ای و توانمند انجام شود.
مطلب پایانی این که در حال حاضر دشوارترین شرایط 

را تجربه می کنیم، امیدوارم وضعیت، بدتر نشود!


